
8 2ª feira | 23/Jun/2025 - Edição nº 11916 
 

 
  SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARANÁ 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 
 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
   
  CONTRATADA: JULIA ORTIZ AMBROS 
   
  CONTRATO: 4263/2025 
   
  OBJETO: Contratação de Serviços de Consultoria Individual para realização 
de Avaliação Intermediária do Programa Educação para o Futuro do Estado do 
Paraná - BID. 
   
  VALOR:  R$ 114.906,76 (cento e quatorze mil novecentos e seis reais e setenta 
e seis centavos) 
   
  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
   

● Unidade Orçamentária: 4101 
● Programa de Trabalho: 12.368.32.7015 
● Natureza: 339036 e 339047 
● SubItem da Despesa: 06 e 24 
● Fonte de Recursos: 754 

   
  VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta), com início a contar de 23 de junho de 2025 
até 19 de dezembro de 2025. 
   
  AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 16 
de junho de 2025. 
   
  PROTOCOLO: 23.704.284-0 
   82032/2025 

Secretaria do Esporte

AVISO DE SORTEIO CREDENCIADOS 
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE 

Curitiba, 18 de junho de 2025. 
PROTOCOLO Nº 23.361.897-7 
MODALIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº DO EDITAL 01/2025 

OBJETO 

Credenciamento de pessoas físicas, para 
exercerem atividades de análise e emissão de 
parecer técnico, conforme previsão do artigo 
57 II, da Lei Estadual n.º 21.405 de 14 de abril 
de 2023, referente aos projetos inscritos no 
Programa Estadual de Fomento e Incentivo ao 
Esporte – PROESPORTE, por período 
predeterminado, em conformidade com as 
condições e exigências estabelecidas em 
edital e seus anexos. 

DATA e LOCAL 
DO SORTEIO 

Em cumprimento ao item 8.2.1 – II do edital de 
chamamento público 01/2025 referente ao 
credenciamento de pessoas físicas, para 
exercerem atividades de análise e emissão de 
parecer técnico, conforme previsão do artigo 
57 II, da Lei Estadual n.º 21.405 de 14 de abril 
de 2023, referente aos projetos inscritos no 
Programa Estadual de Fomento e Incentivo ao 
Esporte – PROESPORTE, por período 
predeterminado, em conformidade com as 
condições e exigências estabelecidas em 
edital e seus anexos, o agente de contratação 
realizará a sessão pública de sorteio para 
composição da ordem dos credenciados para 
o dia 26/06/2025 as 10:00 horário de Brasília, 
na sede da Secretaria de Esporte/Paraná 
Esporte situada na Rua Pastor Manoel Virgínio 
de Souza, 1020 | Capão da Imbuia | Curitiba – 
PR | CEP: 82.810-400 – Sala 10  

INFORMAÇÃO 

A sessão pública de sorteio será gravada e 
posteriormente disponibilizada no site 
https://www.esporte.pr.gov.br/Pagina/Credenci
amentos junto com a relação e 
posicionamento dos credenciados. 
Marcos Angel Morokoski 
Agente de Contratação 

Secretaria de Estado do Esporte 

 81408/2025

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE 

PARANA ESPORTE

AVISO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

Curitiba, 18 de junho de 2025

PROTOCOLO 23.877.407-1 

EDITAL 001/2025

OBJETIVO DO
PROCESSO SELETIVO

O Processo Seletivo tem como objetivo a

seleção  de  alunos  de  cursos  de  pós-

graduação  para  atuarem  como

estagiários  na  equipe  gestora  do

Programa  Geração  Olímpica  e

Paralímpica,  desenvolvendo  atividades

supervisionadas, correlatas à sua área de

estudo e/ou pesquisa.

DAS VAGAS
12 (doze) vagas e cadastro de reserva,

conforme especificação contida no edital.

DAS INSCRIÇÕES

As inscrições ocorrerão no período de 23
de  junho  a  02  de  julho  de  2025,

exclusivamente  pelo  sistema  E-

PROTOCOLO,  mediante  apresentação

da  documentação  exigida  no  Artigo  16

deste Edital.

O  interessado  deverá  utilizar-se  do

formulário  de  inscrição  -  Anexo  I  do

presente  Edital  (disponível  no  endereço

eletrônico  www.esporte.pr.gov.br),

preenchê-lo  e  anexá-lo  ao  sistema  E-

PROTOCOLO  juntamente  com  a

documentação comprobatória exigida no

Edital.

Somente  serão  analisados  pedidos  de

inscrição  oficialmente  protocolados  no

Sistema  de  Protocolo  do  Estado  do

Paraná  (www.eprotocolo.pr.gov.br)  e

endereçados  à  Coordenação  do

Programa (PRESP/DE/CGO), até o prazo

de 02 de julho de 2025.

As  datas  previstas  no  cronograma

poderão  sofrer  alterações  a  qualquer

tempo,  sendo divulgadas  pelo  endereço

eletrônico https://www.esporte.pr.gov.br 

PROVA DE
CONHECIMENTO

ESPECÍFICO 

16 de julho de 2025 ás 14h00,  na Rua

Pastor Manoel Virgínio de Souza, 1020 -

Bairro: Capão da Imbuia – CEP: 82.810-

400 – Curitiba/PR – Auditório da Paraná

Esporte

ENTREVISTAS 31 de julho a 01 de agosto de 2025

DIVULGAÇÃO DO
RESULTADO

05 de agosto de 2025

INÍCIO DAS
ATIVIDADES

11 de agosto de 2025

RETIRADA DO EDITAL  www.esporte.pr.gov.br

INFORMAÇÕES geracaoolimpica@esporte.pr.gov.br

 81735/2025 

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

Curitiba, 17 de junho de 2025.

PROTOCOLO Nº 22.155.512-0 

Termo de Fomento n.º 03/2024

PROPONENTE
Federação Paranaense de Futebol de Salão
CNPJ nº: 75.971.564/0001-70

OBJETO
Etapa do Mundo do Futsal  Experience 2024,
em 16, 17, 18, 19 e 20 de dezembro de 2024,
no município de Foz do Iguaçu - Paraná.

DESPACHO

Considerando  cumpridas  as  formalidades
legais, APROVO A PRESTAÇÃO DE CONTAS
do  termo  de  fomento  formalizado  com  a
Federação  Paranaense  de  Futebol  de  Salão
para a realização de etapa do Mundo do Futsal
Experience 2024, em 16, 17, 18, 19 e 20 de
dezembro  de  2024,  no  município  de  Foz  do
Iguaçu - Paraná.

 81898/2025 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 39069825
Documento emitido em 23/06/2025 09:12:20.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11916 | 23/06/2025 | PÁG. 8

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


